KAJIюI{сKA'I оБлАсть
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАЙ_ОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципАльного рдйонд
"мАлоярослАвшцкий рАйоно,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3.настоящее постановление вступает в силу согryбликованию на официitJIьном сайтс Малоярославецкой

б""^Wdф

ж

гла ва администо" *"нQ*ffi

01.01.202з и подлежит
районной администрации

мZ{ц
Об УТВеРЖДении муниципальной программы
муниципального района <<Малоярославецкий

район>><<семья и дети в муниципальном районе<Малоярославецкий
район>>

руководствуясь постановлениями Малояр ославецкой районной администр ацииМУНИЦИП€lJIЬНОГО РаЙОНа <Матrоярославецкий район> от 19.08.201з Jф 1з96 (об
утверждении Порядка принятия решений о разработке ,уr"ч"йьных программмуницип*льного района <Малоярославецкий раИЬн>, их формирования и реilJIизациии Порядка проведения оценки ффектr"по.r, |Ъ-rrur-."и муниципальных программмуниципtшьного райо_плu 1,М-ояр_ославецкий рЪйоru (" р.дuпции постановлений от29'05'2015 м 809, от 19,02.201б J\lb 161, от tз.оl,iol6 й ,lцзj, о, iq.о+.zо17 м 501, от11.09.2018 J\b 928), от 12.10.2018 }ф 1068 (об уrr.р*о.нии перечней МУнfiципальныхи ведомственных целевых програмМ муниципальЕого района <Малоярос,лавецкий
район> (в редакции постановлений от 1i.Og.2019 j\ъ l}4b,oT l8. |2.2020j\b 1520, от02,03,2022 Ns204, от 08.08.2022 м 903), руководствуясь Положением оМалоярославецкоЙ районноЙ администрации муниципального района<Малоярославецкий район>,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1,Утвердить муниципilJI"чую программу муниципального района<Малоярославецкий район> <СЬмья ; ;;;, в муницип,шьном районекМалоярославецкий район> (прилагается).
2,ПризнаТь утратИвшиМ силУ постановление Малоярославецкой районнойадминистрации муниципЕlJIьного района <Малоярославецкий район> от 01.11.2018j\ъ 1 l80 (об утверждении муницип{шьной про.рur*ы муниципального района<МалоярОславецкиЙ район> <Семья И оar" в муниципtlльном районе<Малоярославецкий район>.

S*ir,-,,*r !

В.В. Парфёнов

Приложение
к постановлению

малоярославецкой районной
администрации муниципального

района кМалоярославецкий райол >

от a.1/ 1l N; _В/4

Муници пальная программа
муниципал ьного ра йона <<Малоярославецкий район>>

<<Семья и дети в муниципальном районе <<Малоярославецкий район>>

МУНИЦИП€LЛЬНОЙ
(семья и

пАспорт
программы муниципального района <Малоярославецкий район>дети В муниципЕUIьноМ районе <Ма.гrоярославецкий райою>(лалее-муниципальная про|рамма)

]

1 ответственный
исполнитель
муницип€Lтьной
про|раммы

отдел социальной
администрации муниципi
Отдел опеки и поп(
аДМинистп л| Iи и п,f v нтrтттrп.

полит]
]JIbHot
)чител
}льног
<Соцl

цноле1

до
,льryр,

пки
,о

рай
ьства

малоярославецкой районrюй
эна <Малоярославецкий район>

Малоярославецкой районноii

2.
участники
муниципtшьной
программы

Отдел образования; АНО
по делам несоверIце]
администрации. МБУ
администрация, Отдел ку
соЦиrLтьного обс пчжиЕlя IJL

v pcrylUг1.1 ((tуlilJl()яоославецкий район>
шальный Центр <Звездочка>>, Комисси.яt
,11* Малоярославецкой районной
ЦВР, Малоярославецкая районная

ы, ГБУ КО <Малоярославецкий центр

аJ.
I_{ели

муницип€шьной

цLограммы

детям Калужской области
доступности и качества

- обеспечение семьям и
лифференцированной поддержки,
социального обслуживания ;

- повыlцение привлекательности имиджа семьи с детьми какпок€вателя стабильности и успешности общества, формированиеценностей семьи, ребенка, ответственного родительства, инстиryтасемейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

4 Задачи
муниципЕlJIьной
программы

5 Подпрограммы
муниципtшьной
программы

нет

семей
ГеЧOНИе Гr

с детьми, tIоJryчивших финанс
ода

ъ,ап.

овую
6, Индикаторы

муниципчlJIьной

дрограммы

количество
поддеряку в

7. Сроки и этапы
реiшизации
муниципilJIьной
программы

2023-2028 г.г., в один э

8. объемы
финансированшI
муниципtlJIьной
программы за
счет бюджетных
ассигнований

Источник
jднансироваm 202з 2024 2025 2026 202,1 2028 итог0Срелсша белфЙi,-ББ
бюджета l09 64 1,760 зз 5,11,82,7 l l 826,055 l l 826,055 l l 826,055 l l 826,055 l90 5l7,807Срелства облЙБББ
бюджеm

87 165,424 40 з48,74 l 30 l l5,4з7 з0 I l5,437 30 l l5,437 з0 l l5,437 247 975,9lз

средства бюдхета
муrrиrшпального района
<Малоярославечмй
рsйор) 300,000 300,000 300,000 з00,000 300,000 300,000 l 800,00

всего l97 107.184 742 0,568 24l,492 24l,492 42 24l,192 42 241'.4| 440 29з.,l

1. Приоритеты политики органов местного самоуправления муниципального
района <<малоярославецкий район> в сфере реализации муниципальной

программы
основнымИ приоритетами государственной политики в сфере социilJIьного

обслуживания населения являются :

- повышение уровня рождаемости (в том числе за счет рождения в семьях
второго и последующих летей);

_ укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных
традиций семейных отноIцений, семейного воспитания;

- рЕlзвитие систOмЫ поддержКи семьИ в связИ с рожденИем и восПитаниеМ детей,
обесцечение государственной материЕL,Iьной поддержки семей, имеющих детей.указанные приоритеты направлены на преодоление негативных
лемографических явлений, стабилизацию численности населения и создание условий
для ее роста, повышение качества жизни населения.

ваrкнейшими ФедерalJIьными законами и областными нормативными
актами, непосредственно реryлирующими отношения в с фере реЕlJIизации

целей и решенlrя задач

, правовьiми
программы,

являются:
Указ Президента РФ от 29.05.20|7 N 240

Федерации !есятилетия детства''
"об объявлении в Российской

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 20i2 годаNs б06 <о мерах по
реализации демо|рафической политики Российской Федерации>;

<Федеральный закон от 19 мая 1995 г. М8l_ФЗ u{i ,о.ударственных пособиях
|ражданам, имеющих детей>;

ФеДеРаЛЬНЫЙ ЗаКОН ОТ 29 декабр я 2006 года Jrlb 256-ФЗ <О дополнительных
мерах государственной поддержки семей, имеющих детей>;

Федеральный закон от 24 июня 1999 года J\Ъ 120_ФЗ <об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних))

;Закон Каггужской области от 30 декабря 2004 года .Nlb 10_оЗ <о ежемесячном
пособии на ребенка>;

Закон Калужской области от 5 мая 2000 года м 8-оЗ <О статусе многодетной
семьи в Калужской области и мерах ее социilJIьной поддержки);
_ Закон Калуlсской области от 27 декабря 2011 года }lb 240_оЗ <О материнском
(семейном) капитале>;

_ Закон КалужскоЙ области от 24.12.2015 N 40-оЗ (ред. от 31.03.2016) ,,об
обеспечеНии полнОценныМ питаниеМ детеЙ второго и третьего года жизни'' (принят
постановлением Законодательного Собрания Калуя<ской области от 17. I2.20t s'bi t оз)

2. Щелио задачи и индикаторы достижения
муниципальной программы.

2.1 Щелио задачи муниципальной программы
I_(елИ муниципiшьной программы <Семья и дети в муниципtшьном районе<Малоярославецкий район> :

Повышение уровня и качества жизни семей с детьми, детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, иной категории лиц
flостижение целей муниципсlJIьной программы будет оaущaaruляться решениемследующих задач:
- обеспечение семьям и детям Калужской области лифференцированной

поддержки, доступности и качества социального обслуживания;_ повышеЕие привлекательности имиджа семьи с детьми как покzвателя
стабильнОQти и успешности общества, формирование ценностей семьи, ребенка,

ответственного родительства, института семейного
детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ

2,2, Индикаторы достижения целей и решения задач муниципальнойпрограммы

эффективность реализации муниципiLтьной программы будет ежегоднооцениваться на основ ании следующих покiLзателей :

об индикаторах *rпru"п1l:*111iраммы и их значениях

3, Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальнойпрограммы.

Все основные мероприятия программы направлеЕы на достиж9ние основныхцелей настоящей муниципальной npo.purrur, организац ия и реiшизация каждогомероприIIтIбI направлена на выполнение задач муниципа.пьной программы.обеспечение социiшьныХ выплат, пособий, компенсаций детям и семьям сдетьми - решает задачи сокращения бедности в семьях с детьми, влияет наповышение уровня рождаемости, обеспечивает развитие системы мер социальнойподдержки семьям с детьми.
такие мероприятия как участие в областных семинарах, совещаниях,посвященных проблемам семьи, активизация работы a aa*r""r,

"u"оо"щимися всоциtшьно опасном положении, организация социальной рекламы, направленной напропаганду семейных ценностей, организация мероприятий длядетей и их родителейрешает Задачи создания условий для поuurrlrйr" активности семей, влияет наукрепление института семьи, обеспечивает развитие системы повышения активностисемей.
Учет детей-инвЕUIидов' ок€}зание иМ консультативной, психологической иматериtlJIьной помощи, организация для них пOездок и посещений театров, музеев,выставок, цирков, проведение |рупповых и индивидуЕUIьных тематическихконсультаций для детей-инвfuтидов и их родителей решает задачи по созданиюусловий для успешной социализации И реабилитации детей с ограниченнымивозможностями здоровья в культурно-образьвательном пространстве, по созданиюподдерживающей среды для оемей, uоaпrirrвающих детей-инвалидов, по подготовкеспециалистов, работающиХ с детьМи-инв€Lлидами, пО активизации участиянекоммерческих организаций в создании поддерживающей среды для семей,воспитыВ&ЮЩиХ детей-инВ€tлидов. ТаК же

"n""a' на увеличение доли детей-инвiUIидов' получивших реабилитационные услуги' В общей численности детей-ИНВtlJIИДОВ' ДОЛИ СеМей С ДеТЬМИ-ИНВаJIИДами, получивших социЕUIьные услуги,

устройства детей-сирот и

количество семей с детьми,
поJryчивших финансовую
подJlержку в течение года

увеличение количества некоммерческих
проблем детеЙ-инв€uIидов.

4. Общий объем {lинаlлсовых
муниципальной прогрдмIr|ы !

организаций, гIривлеченных к решению

ресурсов, необходимых для реализации

(тыс. руб. в ценах каждого года)

И"точник фБйй!БЙЙ
202з 2024 2025 2026 2027 2.028 итOгоLредства федершного бюджета

l09 64t,760 зз 571,827 l l 826,055 l l 826,055 l l 826,055 l l 826,055 l90 5I7,807оOластпого бюtrета

87.165,424 40 348,74 l

300,000

30 l l5,4з7 30 I l5,4з7 30 l l5,4з7 30 l l5,437 247 9,75.9|з

L'редства бюджста
"ун"rшлЙiiББрайона <Ммоярославеtкий районD

всего -r,_1
з00,000 300,000 300,000 300,000 I 800,00

42 241.492 42 24|,492 440 29з.12

5. Механизм реализации муниципальной программы
механизм реализации программы направлен на достижение поставленныхпро|раммой целей и задач, и эффективности Ъ, про".дения каждого м9ро приятия, атакже получение долгосрочных устойчивых результатов.основными исполнителя муницип.цьной про|раммы являются отделСОЦИаЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ МаЛОЯРОСЛаВеЦкой районной администрации муниципrшьногорайона <малоярославецкий район>, Отдел опеки и лопечительстваМалоярославецкоЙ районноЙ администр ации муниципЕчIьного районакМалоярославецкий район>
УчастниКами реаJIИзациИ мероприятий программы являются Отдел образования ;Ано кСоциальный Щентр <Звездочка)), КойисЪия по делам несовершеннолетнихМалоярославецкой районной администрации. мБУ дО цвр, Малоярославецкаярайонная аДМинистраЦИЯ, отдел культуры, ГБУ ко' (м;Ь"ро.пuurцкий центрсоциilJIьного обслуживания граждан пожилого возраста и инв€lJIидов)программа реализуется лутем координации деятельности участниковмуниципtlJIьноЙ программы, в части своих полномочий, осуществляющих ре.LIIизациюпрограммных мероприятий

расходование бюдхсетных средств на реализацию муниципальной про|раммыосуществляется в рамках действующего законодательства.

оLФ{л5 >\о а
бiij+t<!Б9Е
ýЕ аý ýý Е g
l-^ОtrчЁ

av

F.
Фд t-

l

l

I

l

ll..
lд

lElP
lolaltrls
l(dl9l=
lB
lo.
lб
lE{
lPl9
|!lOlчо

F
ф

0о
N
c.l

ь
Nо
c.l

бl
s
v
ý

а

о

cl
ч
О\

d

сtl

(-.l

a]
*
ý

Иl
c.l
o,1

N

r+

ý
c,lФ
cn

ф\о

c.l

r

cn
бiФol

ф
ь
ф€

**
ý5Ega.тб 8еа

о.

бlr

\t
ф
ý

о
ф

_с0

+дЕэ(,)ý
9ýё
ýё

,i*F
!?=о-дах
н еБ
8ё;

)ýэФ
пЕdау

lФ ФlF х
lb:1lа у
l> to
I

lt_-l.lr Е
l=<
ltr,=

^l,: f ý
9jT
лdd
diij
J.Y Ф
8Y "
qо

-F* <(J

лФ
iJ :1оу

)5ц
EiJ
l-Аоаау DrФу

>\э

=z
ф
L

а.

Fо
(ý

z
r-

о

d

9
q
9х
5

lлls
lY

Iý Ео Рl: сf дl9дч Ф .
lEU<l^

|'ёАý,;i
9J: * l{
Jл ф Е

']ýйЕ ýё
8},+3 *

БЁъчц]
ёl

lF
lU q у
I=1 g Е

l; ё Ё
lj

^
Е

5 U)=
=r9
ЕýЁ
лсf) J

ц9

Ф обо
ДсiqЁIЬ-sýёзч,хЕ=ЁUлg8Ёоý
ýJ>E)s"j5
ч ý€ ч 9 ý Е
dd-.Ёli,=6 ос Ф ч dо
d ts ý ф : Е Е]q 9 Е о Е iJ .l8iýEQ;Elд = о л х ý ýl
х Е р =;Е л5|

5 ýвЕ Е ý зlа - Е{>
|

|--"lý Вý я 3ЁI:Ел ла i э Б ЯF1.9; ЁV ч ý ф 5 ý
l3<д>,ý i 8;ё
lR drЦ ё хф -'
l.J J)=! q ц о q)ý
15fБл^б,х:99ldв_таЕё;Е;ф ь = х Ё л sLJ Е

ýýýýеЕёаý
Е < r) ф х э = Э -
уJv'JФsQЕ_-ý € d Еёt

=i
8.ý =Od-Ф

о.

ф
N
бl

N
al

ф
NФ
oq

N
N

ф
N
(.,]

сч
N

ф
c.lа
N

ý
ol

ф
с!а
N

ý
o^l

I

i
I

l
I

I

I

I

l
lKlEl5

чо
о.
Ф

о

до
о

оd

Ч=>

{а
Ё.,9Ф-аq,l1;:,фэ>

Фа

=_>l!Еа -.!ý*D
59ао
:iЁ
Ddts]fooI
;ЁBl]>Бi,9Ёi

l-ax JФ
lO д Е 9

|> Б а 5I л, Е 5lэаý 9lE a Е
lP S-о ý
|"]Е.
IB 5 =IdE.J-
lE ýЕ хlEEi\y
lф i ч
lФ)5 оl= Ф L
lb Б F яlýqE-9l;5 зц
|=Rýo

э]1 !ý:9ý
Ёп-ý5
а9л ý бс э V Ёв

l>tslý о
lФ д

lý Ё|ý рlo ý

l- lj
l9 уlý8
lя Ё
lg у

lБй
ь9
ц.Jьа
>,Ё

х >:Б9ч

о s,.ýу-хýф9,г >^Еъ э

Ёха
Ёl99JЕ:о
9 ф}ь

= trd
r 3"ЁJ >,Е{Y3ЕЕсч>-о
s =? ]

!Fal
af л l!Ё5я

iёgýl

lo о
IЦ s
li 5

la i
lдхl- ý
|s лIE)=
l9 9
l9'd
l*! Ё

l=,sS,lx Р Еlý U 6

IЕsёlЕ{Ё|3 5 9

фq*
Ч Ё,т
lоr
i !+Е

5р
цtЁ

ёýя;-э
dq
а<
уЕФ')
лiз;.
Dц

1а
Sý;аФ

i9з
:о>

?ýýix ý

=Е с.l aa ý

2
2

t-

ь
z

t-

Ф
2
д
Ф

о
Ф

\о

l=

,aо фYоо
Рý нqsxлЁ

ФЁr
о:Ё
О=х

l:з

ФYЁ
|-Ёй
Osx
цti

.aо iý

FЁЁ
ФsхцЁ

р;
*d Ф
FЕФФsхдЁ

ФЁr
Yоо
.в* ý
OsxдЁ

F;
9Бl

чЕFЁý ý
asx

э9
.J :1

ý 9оёФтЕЁ--=: ФА Е ts +,Е цч s Ф_9
Е.5;ýЕi=
d5F=:,iФltЕýigЕ
-ф Еtr 5 9 н *
ýЬl=-iФё

зiiЁgЕi]
=: Ё у - оФl
зЁýцýý l: iX oj d l
> 9 v н- l

I

I

lýlr q _
lo ч Y
lФл F
lo9

=ls сБ
lЕэtr
lЁ рЕл=Ё
хЕбJ

Бэб
4dO

ld
l-|Еlo
ld Еlox
|ý 8

lFб9

яЕЁа
о
Е

Y9ýЁ=кi Ёь
: ё Ё,Б j,Ё .kЁ9LоýоU5
sýёlё{ýý*Е - - эF Е1 :Jй959БgбяорэаЁЕýrнJýцЕЕgЕв:ýЕ+.ЁЕ lr L= хз l
{ 5 эl9 l

)2zl

ýЕЕЕ Ё
€YЯ'Ёsчд>;оЕу
ё€ Ё i Фl=

Ёý ЁЁgЕ

Ёg:ýýЕ:зФс Ё. ё,{> о

ýЕкё Еi5=*сёd
; * F: cjA ф

5 ý Н'Е д"-: Ео> й o(, й q

qqg,ЕýЁ5
ЕýЁgЕЕЁjFЕЁ;,ý:
i=Е5ЁЕй
iЁ Qý - а а

Ф

," t
id
-Jy
rЁ
*l \о

d]с-:Фа.ЕЕ{ р
ё9 T.Y j

Ё 5<,s Ч5З-jir
з Ё>Ё !?ч95dЁ
! Ё >,i v

ф
N
N

N
d

ю\
\

фý
N

ý
ol

фal
с{

ý
ёl

фcl
N
a,l
ol

ф
c,l
o]

с,]

N

фN
c..l

c,l
c,l

ф(\
c.l

ý
Nl

l:iл- r
lф - а
lЁL

=ldi@

lý ý 9 slr й ,. -
lYФ
lO- s ?| - !я
I9;9 а
IЭ о Е

l : т ь Фl
ч 9 б El

мю *l

Е'вчl5eP*l4Е Е Ц
Ё Ё,9 >l
Ф F у ql
z ФL- <I

I

|сlLlt
l=
lololr
lE

il
I

Il-lt ilE. lloB llЁll>allEll,,з l19llollФlФrl
ýý l

9Ё lýF l
х, l
l=9 l,!ч

l

lx
lЁ
l9
lElф
lE
l,"
l)<
loldlIl=
|5lФl,
lE
lЁ
lБlб =lE j

|" 8ф>

ЕЕ
ýЁ
atr

lЕlo
Is
lý

lё
lё
lд

=

8хо:t
Б>бо
d=е8
ýо
!дфhЕз
<8

lp з r хlй Е Е
l@ Ё il}Б Ё 9
l YUЕ

lя ýЕ Вl>\dvtr

|"8 *'lOl5 ý}

l,ýEýЁ ll9E95 I

lзЁЁ Ё lg ЕЁgБ
l

ý=ЕЕЕ l

ч Е еg Е lяýýýЁ
l

iэggl! а_ч
lO{9
l5 8,=lф а з
le л=
ld)ý х

l ль з

lE * J

lЁ 9;
lE " ý
lB,E d ]

lJ Ф ! l

lý ý: ll:iб }s l

ýЁе |laF. IýЕ. I
l g_ ! litriЁ l

ss ý Е
l

lt,=оаоtrýý9j>l э : ý=Е IЕ
Jx ý Ё € l k ; d

lE iЕЁ Ё з $ аЕ:Е
i5ё

- -€ ý:Е€ Ёlг = =
v ГЕ '9 л

l.
=

ý Ё Е ý " ý д S Р з

lЁýЁЕЁЁ"ЁýЁЁЁ
еЕ-ý3ЕеЁ;Еýý

.j а,Ё{-оЬой

]ЕЁ=Еý=ýЕ;Еý
ýgЁЕЁЕiýЕЕЕ;ýý a6r5Ё:i9зrf;ý ЁýiЕаýЁЕЁl
sэýЁ€ЁаЁяВ:ý]

lx о Y л, _"

|Э,s 9 ý5
lЁЕ=Е'Sl.!l 9? > ч !

l= Ё F -.-.i
l.- 9 =

'= <

lý ý ý Ё Ё;
lЁ= Е.9: Ёl'Ё ЕО ts *l. ý *'. ýJ9 9; ,л Р]lЁ r Ё ; J: trllo t Ф с2 oJýFчlч9l*ё"6л"Ьl
=

gls 9 Q ll
х у

=
cI

ýEýHEslýý=Ё"Еl
ý 1= Y ý al
Ё ý; ЁЁ ёl
ЕgЕЁ5,->lь оо

N сa ý